
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

PROVINCIA DI TORINO 
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 
N°20 del 21/06/2016 

 

 

 
 
  

Oggetto: 

Erogazione contributo per trasporto alunno con problemi di disabilità per 

l'anno scolastico 2015/2016.      
 

 
L’anno duemilasedici addì ventuno del mese di giugno nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Determina N°20 del 21/06/2016 
Oggetto : Erogazione contributo per trasporto alunno con problemi di disabilità per l'anno 
scolastico 2015/2016.      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che Città Metropolitana  di Torino con lettera prot. n.  66782  del 05.05.2015 ha 
richiesto ai Comuni, in attesa della comunicazione della Regione Piemonte per 
l’assegnazione delle risorse finanziarie per la copertura della attività previste dalla L.R. 
28/2007, inerente il sostegno al diritto allo studio la presentazione della modulistica 
necessaria a quantificare la spesa da sostenere per gli interventi relativi al trasporto degli 
allievi con disabilità frequentanti percorsi di studio secondario di secondo grado o I.E.F.P.; 
 
Preso atto che il Piano annuale prevede al che il Comune di residenza dell’allievo con 
disabilità frequentante istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado che abbisogni di 
specifico trasporto, organizzi il servizio. La spesa effettivamente sostenuta per tale servizio 
sarà rimborsata integralmente dalla Provincia (ora Città Metropolitana di Torino) al 
Comune, sulla base della presentazione del rendiconto, ma non in misura superiore 
all'impegno determinato dal presente atto; 
 
Considerato che entro lo scorso mese di agosto questo Comune ha inviato i dati preventivi 
del servizio di trasporto disabili per gli allievi frequentanti gli istituti di cui sopra, relativo 
all’anno scolastico 2015/2016; con l’apposito apposito  modello TRASP/DIS SUP corredato 
di relazione nella quale venivano dettagliate le modalità con cui si sarebbe effettuato il 
servizio; 
 
Dato atto che, come indicato nella relazione inviata alla Città Metropolitana di Torino, il 
minore oggetto della presente determinazione ha una disabilità che lo costringe all’utilizzo di 
una carrozzella a motore che gli permette di essere autonomo nell’ambito familiare e 
scolastico, ma che la stessa deve essere giornalmente trasportata dall’abitazione alla scuola 
frequentata; 
 
Rilevato che la sottoscritta responsabile di area, come previsto nella scheda trasmessa alla 
Città Metropolitana, nel mese di agosto 2015 ha provveduto a richiedere apposito preventivo 
alla Croce Rossa comitato locale di Susa per l’affidamento del servizio di trasporto del 
minore e con ordinativo n. 26 in data 2 settembre 2016 ha impegnato la spesa complessiva di 
€ 4.255,00;  
 
Vista la comunicazione pervenuta via e mail in data 20 giugno 2016, con cui la Croce Rossa 
comitato locale di Susa, ha comunicato di avere effettuato il servizio affidato esclusivamente 
nel periodo dal 14 al 19 settembre 2015 in quanto successivamente vi ha provveduto 
direttamente la famiglia del minore; 
 
Considerato che la famiglia del minore, con fondi propri e con contributi erogati da parte di 
Enti assistenziali e di questo Ente, ha provveduto all’acquisto di un mezzo speciale per il 
trasporto della sedia a rotelle motorizzata in dotazione si è dichiarata disponibile ad 
effettuare autonomamente il trasporto stesso dietro la corresponsione di un contributo atto a 
coprire le spese sostenute; 
 
Dato atto che la Città Metropolitana di Torino non ha ancora provveduto ad emanare la  
Determinazione di assegnazione ai Comuni del contributo per trasporto specifico per gli 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

allievi con disabilità frequentanti gli istituti secondari di secondo grado organizzato dai 
comuni di residenza; 
 
Considerato che nel periodo dal 14 al 18 settembre 2015 il servizio è stato svolto dalla locale 
Croce Rossa Italiana, per cui dal rimborso alla famiglia devono essere defalcate n. 5 
giornate, nonché le assenze di cui alla comunicazione ricevuta dall’Istituto scolastico 
frequentato dallo studente e che ammontano a n. 19 giornate;  
 
Visto il seguente prospetto dal quale risulta la spesa da sostenere da parte del Comune, 
corrispondendo alla famiglia oltre che al rimborso per l’utilizzo del mezzo di trasporto con le 
tariffe ACI una quota oraria per il famigliare che effettua il servizio: 
 

MEZZO KM A 
CORSA 

GIORNI VIAGGI A 
GIORNO 

TARIFFE ACI E 
RIMBORSO A 

GIORNO 

COSTO 
TOTALE 

Auto 
propria 

      2,00 173 – 19 gg. 
assenza – 5 gg 
servizio CRI = 
gg 149 

          2 €        0,54 €      321,84 

Tempo 
autista 

 
½  ora a 
giorno 

 
149 

  
€    10,00 

 
€     745,00 

   somma €  1.066,81 

 
RAVVISATA la necessità di provvedere in merito liquidando la somma di cui sopra; 
 
VISTI 

 l’art. 12 della Legge n. 241 del 7.8.1990; 
 le deliberazioni del Consiglio comunale n. 14 del 22.4.1992 e n. 3 del 20.9.1995 con le 

quali l’Amministrazione civica ha approvato ai sensi dell’art. 12 della Legge 7.8.1990, n. 
241 e 22 della Legge 30.12.1991, n. 412 il regolamento per la concessione di 
finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati e per la tenuta 
dell’albo dei beneficiari ed ha individuato le aree di attività ed i criteri per l’erogazione 
dei contributi; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 24 maggio 2016 di approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio 2016 -2017 -2018 ; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 48  in data 7 giugno 2016, di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’anno 2016 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

DETERMINA 

 
1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 
 

2. di dare atto l’onere relativo al trasporto degli alunni disabili alla scuola  secondaria di 
secondo grado è a carico della Provincia (ora Città Metropolitana di Torino), ma la 
stessa ha delegato i Comuni allo svolgimento previa erogazione di contributo e deve 
essere obbligatoriamente attivato in tutti i casi in cui è necessario un servizio specifico; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3. di prendere atto che, a seguito della rinuncia al trasporto effettuato a cura della Croce 
Rossa Italiana offerto da questo Comune da parte dei genitori, come per gli anni trascorsi 
risulta essere vantaggioso per il Comune provvedere a liquidare un contributo alla 
famiglia del minore con problemi di disabilità; 

 
4. di dare atto che detta somma verrà rimborsata dalla Città Metropolitana di Torino; 
 
5. di impegnare la somma complessiva di € 1.066,81  nel modo seguente: 
 

Importo Missione Progr. Titolo Macroag. Capitolo Rif Bilancio 

€ 1.066,81 04 06 1 103 1900/4/2 2016 

 
6. di provvedere a liquidare la somma di cui sopra quale contributo della Città 

Metropolitana di Torino per il tramite dell’Amministrazione comunale a rimborso delle 
spese sostenute dalla famiglia del minore codice anagrafico 9267 codice famiglia 3733; 

 
7. di incaricare il servizio finanziario dell’emissione del relativo mandato di pagamento in 

favore della famiglia mediante accredito su c/c omettendo nel presente atto il nominativo 
dell’interessato ai fini del rispetto del Decreto Legislativo 135/1999; 

 
8. di prendere atto che la Croce Rossa Italiana Comitato locale di Susa ha effettuato il 

servizio di cui all’ordinativo n. 26 in data 2 settembre 2015 solamente per 5 giornate e 
che in conseguenza l’impegno n. 621/2015 deve essere ridotto all’importo di € 115,00 (€ 
23,00 x 5). 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  
GRAZIA PENT 

 

 

 

 

 
 
 
 
 


